
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 41 del 02/02/2023 

 
 

Settore II - Ambiente e Territorio  

Servizio Amministrativo 

 
 

Oggetto:   ACQUISTO COPIE DEL VOLUME “IL CUORE VERDE DEL DISTRETTO 
CERAMICO” NELL’AMBITO DEL PROGETTO URBANO STRATEGICO 
A SASSUOLO. AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA – CIG : Z1739312D0  

 
 

Il Direttore 
 

Richiamati: 

- la disposizione del Sindaco prot. gen. 47328 del 19/12/2019, di affidamento al 
sottoscritto della responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore II “Ambiente e 
Territorio” dal 01/01/2020 e fino alla scadenza del corrente mandato amministrativo; 
-l’Accordo di collaborazione tra il Comune di Sassuolo e l’Università degli Studi di 
Parma per l’individuazione di strategie per la realizzazione di uno Studio Urbano 
Strategico condiviso per una città verde, accessibile e accogliente, mediante attività di 
studio e ricerca, sottoscritto il 22/02/2022 rep. N 93;  
Ritenuto di provvedere in merito alla promozione e divulgazione della pubblicazione dal 
titolo “Il Cuore Verde del distretto ceramico” predisposta nell’ambito del lavoro di 
ricerca svolto dal Dipartimento Architettura e Ingegneria, Laboratorio di progettazione 
architettonica e sostenibile,  
Valutato opportuno, unitamente ai comuni limitrofi interessati dal progetto, comuni di 
Fiorano, Formigine e Maranello, procedere all’acquisto di n. 120 copie ognuno;  
Visto il preventivo pervenuto all’Ente su richiesta del Dipartimento Architettura e 
Ingegneria e, assunto agli atti con prot. n. 57802 del 14/12/2022, relativamente 
all’acquisto di n. 120 copie del volume “Il Cuore Verde del distretto ceramico”, inserito 
nella collana BIANCO, diretta dal prof. Dario Costi, fornito dalla ditta LetteraVentidue 
Edizioni S.r.l., P.Iva  01583340896, con sede in via Luigi Spagna, 50/P Siracusa, per 
un totale di euro 3.900,00 (esclusa Iva e  di spese di spedizione per € 100,00);  
Vista la legge 120/2020, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificata dalla legge 108/2021 che detta una 
disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016, per le procedure indette 
entro il 30 giugno 2023 in forza dell’art. 51 della L.108/2021;  
Considerato che, ai sensi del succitato art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, 
le Stazioni Appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e, per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00, anche senza 



-2- 

previa consultazione di due o più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;  
Rilevato che, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art, 1, 
comma 3 della L. n. 120/2020, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  
Visto l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018 che ha 
modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. 
Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione. 
Considerato che il valore della fornitura  in oggetto è inferiore a € 5.000,00 e si può 
pertanto, per le motivazioni succitate, prescindere dal ricorso al mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 
Atteso che il Servizio  Amministrativo ha acquisito da parte della Ditta 
- l'autocertificazione relativa al possesso dei requisiti necessari a contrarre con le 
Pubbliche Amministrazioni; 
- la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di 
tracciabilità dei pagamenti della P.A. 
Atteso  altresì che  il Servizio Amministrativo, al fine di verificare le 
autocertificazioni presentate, ha inoltre: 
- eseguito, in data 30/01/2023, la  visura informatica del casellario delle annotazioni 
ANAC da cui non sono risultate annotazioni per la Società; 
-acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC prot. INPS n. 33382526 del 
30/01/2023 e con scadenza validità al 28/02/2023 da cui la posizione della Società 
risulta regolare; 
- acquisito, in data 30/01/2023, l’iscrizione alla C.C.I.A.A. di  al n. REA: SR-133322 da 
cui non risulta alcuna procedura concorsuale in corso pregressa a carico della Società. 
Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti da parte della Ditta si procederà: 
- alla risoluzione del contratto; 
- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
- all'incameramento della cauzione ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 
Atteso che il costo della fornitura e consegna per complessivi euro 4.256,00 trova 
copertura sulla voce di bilancio  08011.03.14 “Spese per pubblicazioni, conferenze, 
manifestazioni di urbanistica”. 

Dato atto che l'affidamento in oggetto è identificato con il CIG: Z1739312D0 

 confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’Amministrazione deve 
soddisfare; 

 congrua  come da offerte precedenti effettuate per commesse identiche o analoghe 
a questa Pubblica Amministrazione; 

considerato che ai sensi dell’art. 26 comma 3.bis del D.Lgs. 09/04/2008 n°81 e s.m.i., 
trattandosi di un servizio di natura intellettuale non si procederà alla redazione del 
DUVRI e che pertanto l’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari ad 
euro zero/00; 



-3- 

richiamate rispettivamente: 
 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.59 del 19/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 19/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025, con i relativi allegati; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.243 del 20/12/2022, con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2023/2025; 

attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6–bis 
della L. 241/1990, agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 (Codice Generale) e agli artt. 7 e 
13 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo;  

Richiamati: 
-l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che 
prevede l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati 
salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente 
scaricabili in formato digitale standard aperto; 
- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazione” ed in particolare l’art 37. 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il 
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis,comma 1, secondo 
periodo e dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo; 

quanto sopra ritenuto e premesso  

D E T E R M I N A 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) Di provvedere all’acquisto di n. 120 copie del volume “Il Cuore Verde del distretto 
ceramico”, inserito nella collana BIANCO, diretta dal prof. Dario Costi, come da 
preventivo fornito dalla ditta LetteraVentidue Edizioni S.r.l., con sede in via Luigi 
Spagna, 50/P Siracusa ;  
 
2) Di impegnare, per le ragioni in premessa, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza la somma complessiva di € 4.256,00 (IVA inclusa) alla voce di bilancio 
indicata nella tabella in calce al presente atto, a favore della Casa Editrice 
LetteraVentidue Edizioni S.r.l., con sede in via Luigi Spagna, 50/P, 96100 Siracusa 
(SR) - P.Iva 01583340896;  
 



-4- 

3) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa non ricorrente;  

4)di dare atto, inoltre che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2023, pertanto 
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è esigibile entro il 
31.12.2023; 

 
5) Di precisare che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza 
commerciale, secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi. 
 
6) Di dare atto che RUP del presente affidamento è il sottoscritto. 
 
7) Di comunicare il presente atto alla Casa Editrice LetteraVentidue Edizioni S.r.l.,  
 
8) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del 
Regolamento di Contabilità, ed al Servizio Segreteria Generale  per la relativa 
pubblicazione all’Albo pretorio on line e raccolta; 
 
9) Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 
pubblicità: 
- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto 
dall'art. 1 c. 16 lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012; 
- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 
artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 
web dell'Ente; 

10)di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse 
ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013.- 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 4.256,00 08011.03.080110314 2023 626727 
LETTERA 
VENTIDUE 
EDIZIONI SRL 

Z1739312D0 

 
 

Il Direttore 
Andrea Illari / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


